
  

 校長あいさつ 「学校は楽しむところ」                 

 三寒四温のうちに少しずつ春の温かさがやってきました。校庭の木々の若葉が、新年度を迎えた

子供たちの新たなスタートを祝ってくれているようです。お子様のご入学、ご進級を心よりお祝い

申し上げます。 

今年度、大宮小学校は、４月９日（火）に入学予定の新入生を含め９学級１９３名、職員２６名

でのスタートとなります。今年度の学校教育目標を「夢と誇りを持ち、共に学び合う大宮っ子の育

成」～自己肯定感を高め、よりよい人間関係を築く子供～としました。自己肯定感を高めるために

は「自信・自慢・誇り」がプライド形成の手掛かりとなると考えた『大宮プライド』の実現に向け

て、「挨拶・返事」「掃除」「読書」の３要素を子供たちとの合言葉として教育実践を進め、お子様の

成長を支援してまいります。このことを受けて、始業式では、次の３つのことを話しました。 

「自ら考え、自ら学ぶ子」として、自らの力に気づき、自らを伸ばそうとする姿勢を持とう。 

「だれにでもやさしい子」として、他を思いやる優しさを持とう。 

「健康でたくましい子」として、安全や健康に配慮した生活と体力づくりを心がけよう。 

です。このことを応援しながら、今年度も教育活動を進めてまいりたいと思います。 

話は変わりますが、学校を舞台としたドラマは昔からいくつもありました。村野武範さん主演の

「飛び出せ！青春」や教師役に中村雅俊さんを起用した「われら青春！」では高等学校を舞台とし

て、中学校を舞台とした「中学生日記」や「３年Ｂ組金八先生」などはシリーズ化され長い間放送

されていました。小学校を舞台とした作品では、水谷豊さんの「熱中時代」、８０年代後半では、田

原俊彦さんの「教師びんびん物語」・・・どの作品も、一話６０分のドラマの中で、いろいろな出来

事が起こりながらも、児童生徒の学校生活は楽しそうでした。時代は違っても、やはり、「学校は楽

しむところ」なんだと実感せざるを得ません。 

「学校は楽しむところ」。今年度も職員一丸となって本校の教育活動を推進してまいります。保護

者の皆様、地域の皆様にはこれまで同様のご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

千葉市立大宮小学校 

千葉市若葉区大宮台７－８－１ 

℡ 043‐265‐1200 

e-mail : omiya. ELS@city. chiba. lg. jp 

学校だより４月号 

千葉市立大宮小学校 

令和６年４月５日  



 

 

 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学年 男子 女子 計 

１ １９ １９ ３８ 

２ １７ ９ ２６ 

３ １６ １１ ２７ 

４ １４ １８ ３２ 

５ １７ １７ ３４ 

６ １６ １６ ３２ 

さくら ３ １ ４ 

計 １０２人 ９１人 １９３人 

お知らせとお願い 

新たなスタートです 

３９名（２クラス）の新１年生を迎え、大宮小は

全校児童１９３名でスタートします。仲良く優しい

子どもたちを育てていきたいと思います。 

 新しい学年となり、期待の中にも緊張と不安があ

る時期です。お家では、「ゆっくりと休息」、「しっか

り睡眠をとる」、などお子さんの体調管理をお願い

いたします。 

学校連絡メールに登録を 

令和６年度の新規登録をご希望の方は教頭

までお知らせください。なお、新１年生の登

録は、入学後速やかにお願いします。 

登校・遅刻・早退について 

定められた時間以外に登校するのは安全上心配があ

りますので、早すぎる登校・遅すぎる登校とならないよ

う、家を出る時間をお子さんと確認してください。 

ご家庭の事情等で遅刻や早退をする場合は学校にご

連絡ください。なお、その際は、保護者（未成年ではな

い）の方の送迎・付き添いをお願いします。 

また、登校後にお子さんが体調不良になったり、ケガ

等をした場合は、学校からご連絡いたします。保護者（未

成年ではない）の方のお迎えをお願いいたします。 

 ご協力をお願いいたします。 

自動応答電話システムについて 

平日の午後６時からは自動応答に切り替わり、留守番

電話となります。メッセージ等の録音はできません。学

校、学級担任へのご連絡は、午前７時３０分から午後６

時までにお願いします。 

なお、お子さんの欠席等の連絡は、『すぐーる』の欠

席連絡（当日朝８時までに）でお願いします。『すぐー

る』は、２４時間いつでも送信できますが、午前８時以

降は学校にもご連絡ください。 

「生命（いのち）の安全教育月間」 

千葉市は、子供たちが性暴力の加害者や被害

者、傍観者にならないための教育や啓発の充実を

進めています。毎年４月を『生命の安全教育月間』

として、子供たちに生命の尊さやすばらしさ、自

分や相手を尊重し大切にすること、一人一人が大

切な存在であること等を伝えています。 

※参考；文部科学省 HP「生命（いのち）の安全

教育について～保護者の皆さんへ～」 

https://www.mext.go.jp/content/20210805-

mxt_kyousei02-000014005_2.pdf 

いつでも気軽に相談を 

 週に１回（金曜日）、スクールカウンセラーが

在校しています。児童も保護者も相談を受け付け

ています。「何か不安だな。」「気になるな。」「心配

だな。」という時は、いつでも気軽に担任または

教頭まで連絡ください。 

地域訪問について 

 ４月２３日（火）～２６日（金）まで、学級

担任等による「地域訪問」を行います。緊急時

に備えてお子様の住居の位置を知るととも

に、通学路やその地域の危険個所等を確認さ

せていただきます。家庭訪問ではありません

ので、ご家庭に伺うことは致しません。 

いつもありがとうございます。 

 本校は多くのセーフティウオッチャーさん

が見守りをしてくださっています。日頃より

のご協力に心から感謝申し上げます。今年度

もどうぞよろしくお願いいたします。 

新年度の提出をお願いします 

 「児童理解カード」「保健調査票」「救急カー

ド」「結核検診問診票」「非常災害時引き渡し

カード」をお返しします。新年度の記入や変

更する箇所を訂正し、再提出をお願いします。 


